PAGE
6

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

6-го созыва

РЕШЕНИЕ

      от 27.02. 2020  года                                                                                 №  19-3
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях
в  муниципальном образовании Воловский район
       В соответствии со статьями 142, 142.1, 142.3, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Тульской области от 11.11.2005 N 639-ЗТО "О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской области" (в редакции Закона Тульской области от 07.11.2019 № 22-ЗТО), на основании  Устава муниципального образования Воловский район, Собрание представителей муниципального образования Воловский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Воловский  район (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Собрания представителей муниципального образования Воловский район  от 24.10.2008 № 37- 10 "Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Воловский  район".
  3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования Воловский район и разместить на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

                            Глава
         муниципального  образования
                   Воловский район                                                         С.М. Горбачёва
                                                                             Приложение

 к решению Собрания представителей

                                                                           муниципального образования

                                                                                                  Воловский район

                                                                         от  27.02.2020      №  19-3
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

Настоящее положение регулирует межбюджетные отношения между органами местного самоуправления муниципального образования Воловский район и органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования Воловский район (далее - межбюджетные отношения).

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Правовая основа межбюджетных отношений

1. Правовую основу межбюджетных отношений составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы Тульской области и нормативные правовые акты Тульской области, регулирующие межбюджетные отношения, Устав муниципального образования Воловский район, нормативные правовые акты муниципального образования Воловский район, регулирующие межбюджетные отношения.

2. Нормативные правовые акты муниципального образования Воловский район, регулирующие межбюджетные отношения, должны соответствовать законодательству Российской Федерации, Тульской области  и настоящему Положению. В случае противоречия настоящему Положению иного нормативного правового акта муниципального образования Воловский район в части межбюджетных отношений применяется настоящее Положение.

Статья 2. Участники межбюджетных отношений

Участниками межбюджетных отношений являются:

1) органы местного самоуправления муниципального образования Воловский  район;

2) органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования Воловский  район (далее - органы местного самоуправления поселений).

Глава 2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

Статья 3. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местных бюджетов

Межбюджетные трансферты из местных бюджетов предоставляются в форме:

дотаций из бюджета муниципального образования Воловский район на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

субвенции из бюджета муниципального образования Воловский район бюджетам поселений на выполнение переданных отдельных государственных полномочий Российской Федерации;
субсидий бюджетам муниципальных образований из местных бюджетов;

иных межбюджетных трансфертов из местных бюджетов.

Статья 4. Условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района
Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам городских, сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления городских, сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских поселений.

Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета муниципального района  бюджетам городских, сельских поселений, которые предоставляются за счет бюджета субъекта Российской Федерации, в том числе субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136  Бюджетного Кодекса РФ.

Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета субъекта Российской Федерации, устанавливаются муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Тульской области.

Статья 5. Дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района предоставляются поселениям, входящим в состав данного муниципального района, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса и соответствующими им законами Тульской области.

2. Порядок определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района устанавливается законом субъекта Российской Федерации в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса.

3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района утверждаются решением представительного органа муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

В случае, если проект бюджета муниципального района утверждается на очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый период не распределенного между городскими, сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.

4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного Кодекса, предоставляются городским и сельским поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений муниципального района.

Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом городского и сельского поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям данного муниципального района с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности определяется по городским и сельским поселениям по единой методике, обеспечивающей сопоставимость налоговых доходов городских и сельских поселений, перечня бюджетных услуг и показателей, характеризующих факторы и условия, влияющие на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя, по поселениям и может устанавливаться отдельно для городских и сельских поселений.

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений показателей фактических доходов и расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов отдельных поселений не допускается.

5. В случае предоставления дотаций, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, финансовый орган муниципального района вправе заключать с главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) муниципальных образований, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям, которые указаны в настоящем пункте, устанавливаются администрацией муниципального образования Воловский район.

Статья 6 Субвенции на выполнение органами местного

самоуправления поселений переданных отдельных государственных

полномочий Российской Федерации.

1. Субвенции бюджетам поселений предусматриваются в бюджете района в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления поселений в установленном порядке.

2. Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального района формируются за счет субвенций, переданных бюджету муниципального образования Воловский район с другого уровня бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникших в результате реализации органами местного самоуправления района делегированных полномочий.

3. Объем и распределение субвенций, предоставляемых бюджетам поселений в целях финансового обеспечения делегированных полномочий, утверждаются решением Собрания представителей муниципального образования Воловский район о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 7. Субсидии бюджетам муниципальных образований из местных бюджетов.
1. Субсидии из бюджета муниципального района предоставляются бюджетам поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Органы местного самоуправления муниципального района заключают соглашения, с органами местного самоуправления поселений о передаче им субсидии на выполнение полномочий по решению вопросов местного значения на условиях софинансирования.

3. В соглашениях устанавливаются цели и условия предоставления субсидии на выполнение определенного полномочия по решению вопросов местного значения с указанием суммы софинансирования.

4. Объем и распределение субсидии утверждаются решением Собрания представителей муниципального образования Кимовский район о бюджете на очередной год и плановый период.

Статья 8. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений

из бюджета района.

1.Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений, могут предоставляться в соответствии с нормативными правовыми актами Собрания представителей муниципального образования Воловский район, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.

2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджеты соответствующих поселений.

3. Соглашения должны заключаются на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

4. Межбюджетные трансферты из бюджетов района в бюджет поселений в соответствии с пунктом 2 зачисляются ежемесячно, не позднее 25-го числа, исходя из фактической потребности и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

Статья 9. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

 в бюджет района на осуществление части своих полномочий по

 решению вопросов местного значения.

1.Органы местного самоуправления отдельных поселений вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Воловский район о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет района.

2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

3. Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в бюджет района в соответствии с настоящим пунктом зачисляются ежемесячно, не позднее 25-го числа, исходя из фактической потребности и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

Глава 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 10. Вступление в силу настоящего Положения.
Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2020 года.